[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED – CAU/RS.
Deliberação Nº 001/2015
Referente a: Curso de Capacitação de Mediadores

A Comissão de Ética e Disciplina do CAU/RS, no uso das suas atribuições legais, em reunião ordinária no dia 16 de janeiro de 2015, DELIBEROU pelo requerimento de contratação do curso de Capacitação de Mediadores, conforme proposta em anexo.

MARCELO PETRUCCI MAIA
Coordenador CED/CAU/RS

ANEXO I
“Desenvolvendo Habilidades e Competências na
Mediação de Conflitos Ético-Disciplinares”
IDENTIFICAÇÃO
Modalidade: Palestras presenciais com atividades vivenciais.
Área de conhecimento: Mediação de Conflitos
Público Alvo: Arquitetos e funcionários vinculados ao Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul –CAU/RS
Justificativa: A Resolução N° 34, de 6 de setembro DE 2012 do CAU/RS, que dispõe
sobre a instrução e julgamento de processos relacionados a faltas éticodisciplinares
cometidas a partir da vigência da Lei n° 12.378, de 2010, prevê
no Capítulo IV, Art. 5°: “A Comissão de Ética e Disciplina dos CAU/UF
poderá atuar, preliminarmente, como instância mediadora, com o objetivo
de pacificar e resolver os conflitos geradores do processo ético-disciplinar
entre as partes envolvidas, conforme procedimento a ser estabelecido por
ato normativo dos CAU/UF. “ A fim de responder as exigências da referida
Lei, a qualificação dos profissionais que irão atuar nessa área, que envolve
mediar conflitos éticos, se apresenta como de fundamental importância para
o desenvolvimento de um trabalho de qualidade que corresponda às
exigências que a complexa situação exige.
Carga horária: 32 horas
Período: 11, 18, 25 de abril e 08 de maio de 2015.
Horário: das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min
Número de vagas: 30 alunos
IDENTIFICAÇÃO DAS PALESTRANTES
Nome: Gisela Wurlitzer Diniz
Titulação: Especialista em Terapia Familiar, Bacharel em Serviço Social. Mediadora,
Supervisora e Instrutora em Mediação de Conflitos no Tribunal de Justiça do Rio
[bookmark: _GoBack]Grande do Sul. Instrutora do Conselho Nacional de Justiça.

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br

_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br